Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA- SEECT
 FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EDITAL Nº 10/2022 – SEECT/FAPESQ/PB

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES/MENINAS COMO MENTORAS PROGRAMADORAS PARA

O PROGR{AME}-SE: PROGRAMA MENINAS NA CIÊNCIA  E TECNOLOGIA - ANO 01

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, e a Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia - SEECT/PB,
no uso de suas atribuições legais, torna público a divulgação da seleção preliminar da chamada para estudantes de graduação das Universidades
Públicas e Institutos Federais do Estado da Paraíba para o PROGR{AME}-SE: Programa Meninas na Ciência e Tecnologia - Ano 01.

RESULTADO PRELIMINAR

Nome Instituição Curso Situação

Clarissa Lima dos Santos UFPB Ciência da computação Deferida

Simone Ferreira Teixeira UNINASSAU Jornalismo

Indeferida – Não estar matrículada em
Universidade Pública, o curso não
consta na lista descrito no edital. Em
desconformidade ao subitem 4.1 do
edital.

Julyanna de Azevedo Silva UFPB Ciência de dados e  inteligência artificial Deferida

Thaís Gabrielly Marques de Andrade UFPB Matemática computacional Deferida

Danielle Victória Soares Eustáquio UFPB Engenharia da  computação Deferida

Rebeca Raab Bias Ramos UFPB Engenharia da  computação Deferida

Elaine Cristina Lins de Souza UFPB Engenharia da  computação Deferida

Sharon Paoli Bias Ramos UFPB Farmácia
Indeferida - O curso não consta na lista
descrito no edital. Em desconformidade
ao subitem 4.1 do edital.

Ednéia Mendes Braga UFCG/CFP Ciência da computação
Indeferida – Não estar matrículada em
Universidade Pública. Enviou declaração

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

de Faculdade Particular. Em
desconformidade ao subitem 4.1 do
edital.

Maria Solange dos Santos Meireles IFPB Tecnologia em sistemas  para internet
Indeferida - O curso não consta na lista
descrito no edital. Em desconformidade
ao subitem 4.1 do edital.

Hellen Brito Araujo IFPB Engenharia da    computação Deferida

Maria Laís Araújo Ribeiro IFPB Tecnologia em sistemas  para internet
Indeferida- O curso não consta na lista
descrito no edital. Em desconformidade
ao subitem 4.1 do edital.

Nelly Stanford Fernandes Martins UFPB Engenharia da  computação Deferida

Samila Ellen Garrido Rodrigues UFPB Ciência de dados e  inteligência artificial

Indeferida – Não está no 3º
período/semestre letivo do curso. Em
desconformidade ao subitem 4.2 do
edital.

Maria Raquel Souza Martinez UFPB Ciência de dados e inteligência artificial Deferida

Laura Letícia Araújo Oliveira Campos UFPB Engenharia da  computação Deferida

Beatriz Vitoria Alves dos Santos IFPB Tecnologia em sistemas   para internet
Indeferida - O curso não consta na lista
descrito no edital. Em desconformidade
ao subitem 4.1 do edital.

Maria Eduarda Bezerra de Macedo UFPB Engenharia da computação Deferida

Nicoli Stefani dos Santos Silva UFPB Engenharia da computação Deferida

Letícia Serrano Dantas UFPB Matemática computacional Deferida

Luana Macedo Cavalcante Chacon de Almeida UFPB

Ciência da computação Deferida

Aleksandra Ramos Dias UFPB Ciência da computação Deferida

Angela Thais Alves da Silva UFPB Ciência de dados e  inteligência artificial Deferida

Sarah Andrade Toscano de Carvalho UFPB Engenharia da  computação Deferida

Jossane Karine Oliveira Cardoso IFPB Tecnologia em sistemas para internet
Indeferida - O curso não consta na lista
descrito no edital. Em desconformidade

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –
Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br http://www.fapesq.rpp.br

ao subitem 4.1 do edital.

Maria Carlyni Pereira de Oliveira UFPB Ciência de dados e  inteligência artificial Deferida

Euridyce Karla Carvalho das Graças IFPB Tecnologia em sistemas para internet
Indeferida - O curso não consta na lista
descrito no edital. Em desconformidade
ao subitem 4.1 do edital.

Maria Antonia de Paula Gomes UFPB Engenharia da  computação Deferida

Bárbara Hellen Padilha da Silva UFPB Ciência da computação Deferida

Maria Cecylia dos Santos Balbino UFCG Ciência da computação Deferida

Carolina Martins Freitas UFCG Ciência da computação Deferida

Lília Maria da Silva Melo IFPB Tecnologia em sistemas  para internet
Indeferida – O curso não consta na lista
descrito no edital. Em desconformidade
ao subitem 4.1 do edital.

Alessandra Maria Ramos Barros de Moura UFPB Ciência da computação Deferida

Samira Kaline Silva Melo IFPB Tecnologia em sistemas  para internet
Indeferida- O curso não consta na lista
descrito no edital. Em desconformidade
ao subitem 4.1 do edital.

Yasmin Kely Lucena de Medeiros UFPB Engenharia da  computação Deferida

Carmem Izaura Germano Barbosa Neri UFCG Ciência da computação Deferida

Campina Grande, 18 de maio de 2022.

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/